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ABSTRAKT

Delirium na oddělení intenzivní péče pohledem sestry

Úvod: Delirium je kvalitativní porucha vědomí, jedna z nejčastěji se vyskytujících

se orgánových dysfunkcí na ICU s incidencí až u 60 – 80 % ventilovaných pacientů. Je

nezávislým prediktorem vyšší mortality a je asociováno s rozvojem post-ICU

neurokognitivního deficitu u dospělých pacientů. U dospělých kriticky nemocných je

doporučeno delirium rutinně monitorovat za využití validovaných screeningových testů

(CAM-ICU či ICDSC). Je-li zdravotní sestra edukována a vybavená patřičným

diagnostickými nástroji, pak se může podílet na prevenci, diagnóze a terapii deliria.

Cíl: Cílem magisterské diplomní práce bylo zjistit úroveň znalostí sester v ČR o

deliriu a klinickou praxi v péči o tyto nemocné.

Metody: Výzkum byl proveden kvantitativní metodou dotazníkového šetření.

Dotazník byl určen zdravotním sestrám pracujícím na ICU s dospělými pacienty.

Distribuován byl ve dvou fakultních nemocnicích a jedné krajské nemocnici od srpna do

září 2017.

Výsledky: Rozdáno bylo 130 dotazníků, návratnost činila 110 kusů (84 %). Mezi

zjištění patřily skutečnosti, že 63 % respondentů se domnívá, že má o deliriu dost

informací, 66 % by uvítalo vzdělávací akce. Celkem 51 % sester neprovádí kroky k prevenci

deliria, 35 % sester je nezná. Screening provádí 2 % respondentů, 63 % dotazovaných

screening neprovádí, 35 % žádný z testů nezná. Celých 84 % dotazovaných považuje péči o

pacienta s deliriem za náročnější než péči o jiného pacienta, 70 % by raději volilo péči o

jiného. Bohužel až 37 % sester se domnívá, že nemá možnost vyjádřit svůj názor na péči o

pacienta s deliriem či má pocit, že jejich názor není brán v potaz.

Závěr: Výzkum ukázal akutní nutnost další edukace personálu a potřebu

implementace preventivních opatření a diagnostických nástrojů k terapii ICU deliria.

Klíčová slova: intenzivní péče, ICU, delirium, zdravotní sestra, porucha vědomí,

ošetřovatelská péče

ABSTRACT

Intensive care unit delirium from nurse’s perspective

Introduction: Delirium is a disturbance of consciousness, one of the most frequent

organ dysfunctions in the ICU. Delirium occurs in 60 – 80% patients who receive

mechanical ventilation and is independently associated with increased mortality and

development of post-ICU neurocognitive deficit in adult ICU patients. It is recommended

to monitor delirium routinely with validated screening tools (CAM-ICU or ICDSC).

Experienced and well educated nurse, armed with appropriate diagnostic tools, can

actively participate in prevention, diagnosis and therapy od delirium.

Objective: This Master diploma thesis objective was to get to know current

knowledge of nursing staff working in Czech ICUs about delirium and their clinical praxis.

Method: Quantitative research was conducted with a questionnaire filled by

nursing staff of ICUs for adult patients in two university and one regional hospital in Czech

Republic from August to September 2017.

Results: Altogether, 110 questionnaires from 130 have returned (84% return). The

outcomes showed that 63% of nurses are sufficiently informed on ICU delirium, 66%

would appreciate more education on the subject. All in all, 51% of nurses don’t prevent

delirium in their patients and 35% don’t even know what are the preventive steps.

Routine screening of delirium is performed by only 2% of nurses, 63% don’t screen

delirium, 35% don’t even know any of the presented diagnostic tests. For 84% of nurses

caring for delirious patient is the most difficult task, 70% would choose another one on

ther shift if they had an option. Unfotunately, 37% nurses think they don’t have an option

to express their opinion on patient’s treatment or their opinion isn’t heard.

Conclusion: Research showed urgent need for more education of nursing staff and

need for implementation of preventive, diagnostic and therapeutic tools in ICU delirium

in Czech Republic.

Key words: intensive care unit, ICU, delirium, nurse, disturbance of consciousness,

nursing intervention
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1.Úvod

Delirium, pro mnohé možná překvapivě, představuje jednu z nejčastěji se vyskytujících

orgánových dysfunkcí u kriticky nemocných pacientů (Page, Ely, 2015, s. 1). Jde o

přechodnou poruchu kvality vědomí nepřímo popisovanou již Hippokratem ve 4. století

př.n.l. za pomoci termínů phrenitis (porucha vědomí spojená s horečkou nebo traumatem

hlavy provázená neklidem) a lethargos (porucha vědomí se somnolencí a pasivitou).

Hippokratés věřil, že tyto dva stavy mohou přecházet jeden do druhého, že mají náhlý

začátek a jsou spojeny s poruchou pozornosti i kognitivních funkcí. Byl přesvědčen, že

doprovází-li phrenitis během horečky skřípání zuby, smrt je téměř jistá (Adamis, Treloar et

al., 2007, s. 461).

Etymologicky pochází výraz delirium nejspíše z latinského deliro/delirare (de-lira, vybočit z

brázdy) – tedy vybočovat, být mimo, být bláznivý. Méně pravděpodobný původ slova je v

řeckém ληρος (leros) – volně přeloženo jako hloupé řeči, nesmysly (Adamis, Treloar et al.,

2007, s. 462).

Je tedy poměrně překvapivé, že delirium i přes svou dlouhou a zajímavou historii a také

potenciálně fatální důsledky pro pacienta zůstávalo po mnoho let stranou zájmu hlavních

výzkumných prací zabývajících se kritickými onemocněními a jeho skutečná prevalence v

intenzivní péči zůstávala dlouho neobjasněná.

Důvodů k tomuto mohlo být hned několik. Prvním z nich je jistě množství termínů

používaných odbornou veřejností pro označení deliria. V anglicky psané literatuře

nacházíme termíny jako Intensive Care Unit (dále ICU) syndrome, acute brain dysfunction,

acute brain failure, psychosis, confusion, či encephalopathy, v české literatuře pak

převzaté varianty jako ICU psychóza, ICU syndrom či encefalopatie. Morandi a kol. se ve

své práci z roku 2008 pokusili zhodnotit odbornou terminologii popisující akutní dysfunkci

mozku zkoumáním třinácti různých jazyků používajících latinku. Z jejich zkoumání

vyplynulo, že ve 100 % vybraných jazyků je užíván termín koma či coma pro popis hluboké

poruchy vědomí bez reakce na slovní a/nebo fyzický stimul a ve 100 % případů je užíván

termín delirium tremens k popisu deliria na základě syndromu z odnětí alkoholu. Naopak

jen v 54 % případů je užíván termín delirium k popisu poruchy definované jako akutní

změna mentálních funkcí, nepozornost, dezorganizované myšlení a změněná kvantita

vědomí. Z uvedeného vyplývá, na čem historicky selhávaly pokusy o širší výzkum deliria –

na ničem menším než nejednotné terminologii zkoumaného syndromu (Morandi et al.,

2008, s. 1907–1915).

Druhým důvodem přehlížení deliria je zcela jistě jeho poddiagnostikovanost. Víme, že

prevalence deliria je u populace pacientů v běžné nemocniční péči 14 – 24 % s incidencí až

k 60 %, zvlášť u starších pacientů a klientů pečovatelských zařízení. V intenzivní péči pak
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prevalence deliria činí až 50 – 70 % u neventilovaných nemocných a u ventilovaných

pacientů pak dosahuje až 60 – 80 % (sic!) (Parsons, Wiener-Kronish, 2013, s. 512;

Gunther, Morandi, Ely, 2008, s. 45).

Mnohé národní a nadnárodní studie ukázaly rozpor mezi vnímanou významností deliria,

přesností diagnostiky a implementací správných preventivních a léčebných opatření.

Zmatení pojmů a záměna deliria s depresí či demencí přitom může mít pro nedozírné

následky, a to nejen pro nemocného, ale též pro jeho rodinu a pro společnost.
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2.Význam zkoumání deliria

Dnes již spolehlivě víme, že delirium významně prodlužuje dobu hospitalizace na ICU a v

nemocnici. Mnoho pacientů zemře během několika měsíců od diagnózy deliria a delirium

je také nezávislým prediktorem mortality (Ely, 2004, s. 1753). Po korekci proměnných

majících vliv na mortalitu jako jsou tíže onemocnění, komorbidity, pohlaví či věk lze z

odborné literatury vyvodit, že pacient, který během hospitalizace prodělá delirium má až

trojnásobně vyšší šestiměsíční mortalitu než pacient, který nedeliroval (Page, Ely, 2015, s.

96–99).

Nejen mortalita by ale měla být pomyslným červeným praporkem pro ošetřujcící

personál. Delirium je prediktorem horšího dlouhodobého výsledku kritické nemoci, a to


[…]


poskytnutou specifickou péči a řádně monitorovat pacientovu odezvu na ni. Je třeba

individuálně zvážit, jaká terapie a zásahy pacientovi pomohly a jak na ně reagoval.

Dokumentace, kterou bude mít ošetřující personál u těchto nemocných k dispozici bude

představovat kontinuální zdroj informací, kde je jasně patrný vývoj a projevy deliria v

kombinaci s reakcí na poskytnutou terapii. Tento cíl je stanoven v bodě č. 3 doporučení

pro praxi.

Výstupem s doporučením pro praxi jsou dokumenty přiložené k této práci: záznamový list

„Ošetřovatelská péče o pacienta s deliriem“, dále „Směrnice ošetřování pacienta s

deliriem na oddělení intenzivní péče“, vysvětlující práci se záznamovým listem.

K edukaci sester jsou určené přiložené české verze RASS score, CAM-ICU skóre a ABCDEF

balíček.
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16.Závěr

Závěrem lze říci, že tato práce na základě dotazníkového šetření prokázala absenci

specifické péče o dospělého pacienta s deliriem na odděleních intenzivní péče v České

republice.

Dle odpovědí respondentů chybí na našich pracovištích navzdory odborným doporučením

jasně definovaný přístup k nemocnému s deliriem. Nejsou používána preventivní

opatření ani skórovací systémy a není ani jasně vedena terapie deliria. S tímto zjištěním

úzce souvisí absence ošetřovatelské dokumentace k záznamu úkonů u nemocného

s deliriem. Výzkum odhalil též mezery ve znalosti sester intenzivní péče v dané

problematice.

Zarážejícím a ke změně klinické praxe jasně vyzývajícím je pak nedostatečně

multidisciplinární přístup k delirujícímu v intenzivní péči. Výzkum ukázel také mezery v

komunikaci a kooperaci v týmu, především v omezené možnosti sester vyjádřit se k péči o

pacienta s deliriem. Vysoká míra zátěže, kterou vnímají sestry ošetřující delirujícího

nemocného, je patrná.

Touto prací by autorka ráda přispěla ke zlepšení současné klinické praxe formulací

odborných doporučení pro péči o nemocné s deliriem na odděleních intenzivní péče.
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Příloha č. 1: Ošetřovatelská péče o pacienta s deliriem

Ošetřovatelská péče o pacienta s deliriem – záznamový list str.1

Identifikace pacienta:

Datum, čas: Denní směna:

Noční směna:

6:00 9:00 12:00 15:00 18:00 21:00 24:00 3:00 6:00

RASS

GCS

CAM-ICU cz

Příjem per os

Hygiena

Schopnost

spolupráce

Farmakologické

intervence

Nefarmakologické

intervence

Omezovací

prostředky

Změna stavu:

Poznámky:
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Ošetřovatelská péče o pacienta s deliriem – záznamový list str.2

Záznam o provedení péče – denní směna:

Záznam o provedení péče – noční směna:

Poznámky lékaře:
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Příloha č. 2: Směrnice ošetřování pacienta s deliriem na oddělení intenzivní

péče

1. Účel

Tento dokument stanovuje postup pro ošetřování a péči o pacienta s deliriem.

2. Cíl

Cílem je standardizace a sjednocení péče o pacienta s deliriem. Umožnění monitorace

projevů, diagnostika deliria a zajištění potřeb ev. saturace potřeb deficitních.

3. Rozsah platnosti

Tato směrnice je závazná pro všechny NLZP, některé úkony jsou prováděné ve spolupráci

s LP v rámci týmové spolupráce.

4. Pomůcky

Záznamový list „Ošetřovatelská péče o pacienta s deliriem“,

5. Vlastní postup

5.1. Identifikace rizikových pacientů

Delirium se u vstupně hodnotí u pacienta na základě standardizovaného CAM-ICUcz , GCS,

RASS testu, vždy s přihlédnutím na stav vědomí, sedaci. Při pozitivním vyhodnocení je u

pacienta zakládán záznamový list „ Ošetřovatelská péče o pacienta s deliriem“

5.2. Práce se záznamovým listem

 U pacienta s deliriem službu mající sestra zakládá záznamový list „Ošetřovatelská

péče o pacienta s deliriem“. List je vždy na 24 hodin, tedy pro denní i noční směnu.

 Provedení zápisu: á 3 hodiny

 Posuzování skórovacími systémy: RASS, GCS, CAM-ICUcz, dle aktuálního stavu

nemocného, vždy využít alespoň jeden z nich, volbu zdůvodnit v poznámkách

 Skórovací škály: umístěny na jednotlivých pracovištích a sestry jsou s jejich

prováděním řádně seznámeny

 Sedovaný pacient: hodnotíme RASS

 Nesedovaný pacient: hodnotíme GCS

 CAM-ICUcz: provádět na začátku a konci směny
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 Nefarmakologické intervence: provádí sestra na základě vlastních kompetencí

sama či ve spolupráci s lékařem

 Farmakologické intervence: pouze dle ordinace lékaře, nutné jejich přesné znění

v zápisu do vizity nemocného

 Omezovací prostředky: vždy ordinuje lékař, provede záznam do vizity nemocného,

Sestra provádí po třech hodinách zápis o stavu pokožky, prokrvení,... Pokud dojde

ke změně stavu mimo vyznačené hodiny, provede neprodleně zápis do poznámek

a informuje lékaře.

 Schopnost spolupráce sestra vyhodnocuje: ANO,NE, ČÁSTEČNĚ

 Silueta člověka: zakreslení poranění, která vznikla např. použitím omezovacích

prostředků nebo si je pacient provedl sám

 Na konci směny provedeno písemné shrnutí vývoje stavu

 Záznamový list ukládán na viditelném místě, volně dostupný lékaři a denně

aktualizován

6. Kontrola a dodržování směrnice

Za kontrolu a dodržování tohoto dokumentu odpovídají vrchní sestry.
