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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce
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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

 Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

 Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

 Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

 Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

 Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

 Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

 Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje cíle práce, popis použité výzkumné metody, získané výsledky. Doporučení

pro praxi chybí.
Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

 Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

 Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

 Je zvolená literatura aktuální?

 Je použitá literatura řádně

citována?

 Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

 Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

 Je popsána metoda rešerše?

 Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená

 Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

 Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

 Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Diplomantka využila v závěrečná práci 58 odborných zdrojů. Literatura byla citována

správně a bylo využito aktuálních zdrojů, především cizojazyčných.
Použité metody a logika

struktury práce

 Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

 Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

 Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

 Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům

 Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi

 Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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 (0-20 bodů)

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Výzkumná práce byla v teoretické části velmi dobře propracována. Diplomantka pro výběr

vzorku zvolila správnou metodu, avšak forma dotazníku s uzavřenými odpověďmi nebyla

zcela vhodná. Autorka tak mohla získat více důležitých informací, které mohla více

rozpracovat a zhodnotit. Postrádám zdůvodnění, proč byl zvolen tento typ dotazníku a v něm

uvedené otázky.

Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

 Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

 Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

 Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

 Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

 Jsou závěry korektní?

 Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

 Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

 Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

 Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků

 Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

 Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření

 Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Závěry provedeného šetření jsou prezentovány srozumitelně včetně doporučení pro praxi.

Nejsou diskutovány závěry v kontextu soudobého výzkumu.

Etické aspekty práce

 Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

 Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

 Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

 Byla respektována pravidla

publikační etiky?

 Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

 Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

 Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

 Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

 Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Diplomantka se zabývá tématem, které má zcela jistě velký význam v rámci ošetřovatelské

péče.

Odborný a společenský přínos  Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem 8
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 Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

 Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

 Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

 Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
 Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem

Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce je jistě přínosná v rámci oboru a byla by více, kdyby autorka měla lépe připravený

dotazník a snažila se zpracovat veškerá data, která ji vzešla z dotazníkového šetření.

Formální úroveň práce

 Obsahuje práce všechny

klíčové části?

 Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

 Je práce logicky uspořádána?

 Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

 Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

 Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

 Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

 Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

 Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
 Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Diplomová práce obsahuje všechny klíčové části. Nebyl dodržen standard formátování,

členění kapitol a podkapitol. Velmi často se vyskytují neúplná slova, chybějí písmena.

Rozsah je přiměřený. Chybí v příloze anonymizovaný údaj o schválení výzkumného šetření

ve zdravotnickém zařízení.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Dobře (64 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Diplomantka si zvolila velice zajímavé téma. Toto téma je zajisté aktuální a v diplomové práci

šlo ještě více rozšířit. Kvantitativní metoda byla zvolena správně, avšak otázky mohly být i

otevřené, aby se studentka dozvěděla víc detailů, proč sestry nechtějí pečovat o delirující

pacienty ve svých službách. Bohužel nebylo věnováno dostatek pozornosti při dodržení

formální úpravy práce (kapitoly, podkapitoly, přehlednost v textu). Postrádám v přílohách

souhlasy k provedení výzkumného šetření.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Proč jste se neřídila Opatřením děkana č.10/2010 a Manuálem pro vytvoření

závěrečných kvalifikačních prací 1. LF UK a ÚTPO?

2. Proč jste nedodržela formální náležitosti? Konzultovala jste grafické znázornění

výsledků v empirické části?

3. Zúčastnila jste se vzdělávací akce na diskutované téma? Pokud ano, čím bylo pro vás

přínosné?

V Praze 12. 5. 2018 Mgr. Ludmila Maffei Svobodová

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce